
 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГЛОТОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 
 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
 

р.п.Глотовка 
06 августа 2010                                                                                   № 39___ 
                                                                                                             _ 
 

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
Глотовское городское  поселение  Инзенского  района    

Ульяновской области 
 

В целях приведения Устава муниципального образования Глотовское 

городское  поселение  в соответствии с действующим законодательством 

Совет  депутатов  муниципального образования Глотовское городское 

поселение  Инзенского района Ульяновской области второго созыва, 

 РЕШИЛ: 

 1.Внести в Устав муниципального образования Глотовское городское 

поселение Инзенского района Ульяновской области  следующие изменения и 

дополнения: 

 1.1.Часть 1 статьи 8 Устава дополнить пунктами 33,34 следующего 

содержания: 

 «33) оказание поддержки  социально ориентированным 

некоммерческим организациям  в пределах полномочий, установленных 

статьями 31
1
 и 31

3
 Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ « О 

некоммерческих организациях; 

34) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям 

проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов, 

организация освещения улиц и установки указателей с наименованиями улиц 

и номерами домов.». 

1.2. Пункт 2 части 1 статьи  8
1
 Устава признать утратившим силу. 

1.3.Часть 1 статьи 8
1
 Устава дополнить пунктом 8 следующего 

содержания: 

«создание муниципальной пожарной охраны.». 

1.4. В части 2 статьи 8
1
 Устава  слова только «только за счет 

собственных доходов местного бюджета поселения (за исключением 

субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального бюджета  и 

бюджета Ульяновской области)» заменить словами «за счет доходов 

местного бюджета поселения, за исключением межбюджетных трансфертов, 

предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 

и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам 

отчислений». 

 

 

 



1.5.Часть 1 статьи 9 Устава дополнить пунктом 8
2
 следующего 

содержания:  

«8
2
) утверждение и реализация муниципальных программ в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация 

проведения энергетического обследования многоквартирных домов, 

помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в 

границах , организация и проведение иных мероприятий, предусмотренных 

законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической 

эффективности;». 

1.6.  Части 1 статьи  25 Устава дополнить пунктами 10 следующего 
содержания:  

«10) принятие решения об удалении Главы поселения в отставку;». 
            1.7. Часть 1 статьи 25 дополнить абзацем двенадцатым следующего 
содержания: 

  «Совет депутатов поселения заслушивает  ежегодные  отчеты  Главы 
поселения, Главы администрации поселения о результатах их деятельности, 
деятельности администрации поселения, в том числе о решении вопросов, 
поставленных Советом депутатов   поселения.». 

1.8. Абзац первый части 1 статьи 27 Устава  изложить в следующей 
редакции:              

«1. Полномочия Совета депутатов поселения независимо от порядка его 
формирования могут быть прекращены досрочно в порядке и по основаниям, 
которые предусмотрены ст.73 Федерального закона. Полномочия Совета 
депутатов поселения также прекращаются в случае:». 

      1.9. Часть 1 статьи 31 Устава  дополнить абзацем следующего 

содержания: 

«- обеспечивает осуществление органами местного самоуправления 

полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных 

государственных полномочий, переданных органам местного 

самоуправления федеральными законами и законами Ульяновской области.». 

1.10. Часть 3 статьи 31 Устава дополнить абзацем следующего 

содержания: 

«- представляет  Совету депутатов поселения   ежегодные отчеты о 

результатах своей деятельности, в том числе  о решении вопросов, 

поставленных Советом депутатов  поселения.». 

1.11. Часть 1 статьи 32  Устава  дополнить абзацами  следующего 

содержания: 

«- удаления в отставку в соответствии со статьей 74
1
 Федерального закона; 

-досрочного прекращения полномочий Совета депутатов поселения; 

-преобразования  поселения, осуществляемого в соответствии со 

статьёй 13 Федерального закона , а также в случае упразднения  поселения.». 

1.12. Часть 1  статьи 33
1
 Устава изложить в следующей редакции: 

«1.Глава администрации поселения   назначается на должность по  

контракту,  заключаемому по результатам конкурса на замещение должности  

 

 

 



Главы администрации поселения. 

Контракт с Главой администрации поселения заключается  на срок 

полномочий  Совета депутатов поселения, принявшего решение о назначении 

лица на должность Главы администрации поселения (до дня начала работы  

Совета депутатов  поселения   нового созыва), но не менее чем на два года. 

 Члены конкурсной комиссии назначаются Советом депутатов 

поселения. 

Глава администрации поселения назначается на должность Советом 

депутатов поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной 

комиссией по результатам конкурса. Контракт с Главой администрации 

поселения заключается Главой поселения. 

Глава администрации, осуществляющий свои полномочия на основе 

контракта:  

1)  подконтролен и подотчетен Совету депутатов  поселения ; 

2)  представляет Совету депутатов  поселения ежегодные отчеты о 

результатах своей деятельности и деятельности администрации, в том числе 

о решении вопросов, поставленных Советом депутатов поселения;   

3)  обеспечивает осуществление администрацией поселения 

полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных 

государственных полномочий, переданных органам местного 

самоуправления федеральными законами и законами Ульяновской области». 

1.13. Статью  35 Устава после абзаца 51  дополнить абзацем 

следующего содержания:  

«-организация и осуществление муниципального контроля на 

территории поселения; 

- разработка и принятие административных регламентов проведения 

проверок при осуществлении муниципального контроля; 

- организация и проведение мониторинга эффективности 

муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, 

показатели и методика проведения которого утверждается Правительством 

Российской Федерации; 

- осуществление иных предусмотренных федеральными законами, 

законами и иными нормативными правовыми актами Ульяновской области 

полномочий по муниципальному контролю.». 

1.14. Часть 3 статьи 37 Устава  дополнить абзацем 2 следующего 

содержания: 

«3.Решения, принятые Советом депутатов   поселения, направляются 

Главе поселения  для подписания и опубликования (обнародования) в 

течение 10 дней со дня принятия». 

1.15.Часть 4 статьи 38 Устава после слов «полномочия органов 

местного самоуправления» дополнить словами «(за исключением 

полномочий, срока полномочий и порядка избрания Главы поселения)». 

1.16. Часть 3 статьи 43 Устава дополнить пунктом 21 следующего 

содержания: 

«21) имущество, предназначенное для оказания поддержки  социально 



ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим свою 

деятельность на территории  поселения.». 

1.17. Дополнить Устав   статьёй 52
1
  следующего содержания: 

 «Статья 52
1 
 Удаление Главы поселения  в отставку 

1. Совет депутатов поселения  в соответствии с  Федеральным законом   

вправе удалить Главу поселения  в отставку по инициативе депутатов Совета 

депутатов поселения   или по инициативе Губернатора Ульяновской области  

(Председателя Правительства Ульяновской области).  

2.  Основаниями для удаления Главы поселения в отставку являются: 

1)  решения, действия (бездействие) Главы поселения, повлекшие 

(повлекшее) наступление последствий, предусмотренных пунктами 2 и 3 

части 1 статьи 75  Федерального закона;  

2)  неисполнение в течение трех и более месяцев обязанностей по 

решению вопросов местного значения, осуществлению полномочий, 

предусмотренных  Федеральным законом, иными федеральными законами, 

настоящим Уставом , и (или) обязанностей по обеспечению осуществления 

органами местного самоуправления отдельных государственных 

полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными 

законами и законами Ульяновской области; 

3)  неудовлетворительная оценка деятельности Главы поселения  

Советом депутатов  поселения   по результатам его ежегодного отчета перед 

Советом депутатов поселения, данная два раза подряд. 

3.  Инициатива депутатов Совета поселения об удалении Главы  

поселения в отставку, выдвинутая не менее чем одной третью от 

установленной численности депутатов Совета депутатов поселения, 

оформляется в виде обращения, которое вносится в Совет депутатов 

поселения. Указанное обращение вносится вместе с проектом решения 

Совета депутатов поселения   об удалении Главы  поселения в отставку. О 

выдвижении данной инициативы Глава поселения  и Губернатор 

Ульяновской области (Председатель Правительства Ульяновской области) 

уведомляются не позднее дня, следующего за днем внесения указанного 

обращения в Совет депутатов поселения. 

4.  Рассмотрение инициативы депутатов Совета депутатов поселения об 

удалении Главы поселения в отставку осуществляется с учетом мнения 

Губернатора Ульяновской области (Председателя Правительства 

Ульяновской области). 

5. В случае, если при рассмотрении инициативы депутатов Совета 

депутатов поселения  об удалении Главы поселения  в отставку 

предполагается рассмотрение вопросов, касающихся обеспечения 

осуществления органами местного самоуправления отдельных 

государственных полномочий, переданных органам местного 

самоуправления федеральными законами и законами Ульяновской области , 

и (или) решений, действий (бездействия) Главы поселения, повлекших 

(повлекшего) наступление последствий, предусмотренных пунктами 2 и 3 

части 1 статьи 75  Федерального закона, решение об удалении Главы 



поселения  в отставку может принято только при согласии Губернатора 

Ульяновской области (Председателя Правительства Ульяновской области). 

6. В соответствии с законодательством инициатива Губернатора 

Ульяновской области (Председателя Правительства Ульяновской области) об 

удалении Главы поселения в отставку оформляется в виде обращения, 

которое вносится в Совет депутатов поселения, вместе с проектом 

соответствующего решения Совета депутатов поселения. О выдвижении 

данной инициативы Глава поселения уведомляется не позднее дня. 

Следующего за днем внесения указанного обращения в Совет депутатов 

поселения. 

7. Рассмотрение инициативы депутатов Совета депутатов поселения 

или  Губернатора Ульяновской области (Председателя Правительства 

Ульяновской области) об удалении Главы поселения в отставку 

осуществляется Советом депутатов поселения в течение одного месяца со 

дня внесения соответствующего обращения. 

8. Решение Совета депутатов поселения об удалении Главы поселения 

в отставку считается принятым, если за него проголосовало не менее двух 

третей от установленной численности депутатов Совета депутатов 

поселения. 

9. Решение Совета депутатов поселения об удалении Главы поселения 

в отставку подписывается депутатом, председательствующим на заседании 

Совета депутатов поселения. 

10. При рассмотрении и принятии Советом депутатов поселения 

решения об удалении Главы поселения в отставку должны быть обеспечены: 

1) заблаговременное получение им уведомления о дате и месте 

проведения соответствующего заседания, а также ознакомление с 

обращением депутатов Совета депутатов поселения или Губернатора 

Ульяновской области (Председателя Правительства Ульяновской области) и 

с проектом решения Совета депутатов поселения об удалении его в отставку; 

2) предоставление ему возможности дать депутатам Совета депутатов 

поселения объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве 

основания для удаления в отставку. 

11. В случае, если Глава поселения не согласен с решением Совета 

депутатов поселения об удалении его в отставку, он вправе в письменном 

виде изложить свое особое мнение. 

12. Решение Совета депутатов поселения об удалении Главы поселения 

в отставку подлежит официальному опубликованию (обнародованию) не 

позднее чем через пять дней со дня его принятия. В случае, если Глава 

поселения в письменном виде изложил свое особое мнение по вопросу 

удаления его в отставку, оно подлежит опубликованию (обнародованию) 

одновременно с указанным решением Совета депутатов поселения. 

13. В случае, если инициатива депутатов Совета депутатов поселения 

или Губернатора Ульяновской области (Председателя Правительства 

Ульяновской области) об удалении Главы поселения в отставку отклонена 

Советом депутатов поселения, вопрос об удалении Главы поселения в 



отставку может быть вынесен на повторное рассмотрение Совета депутатов 

поселения не ранее чем через два месяца со дня проведения заседания Совета 

депутатов поселения, на котором рассматривался указанный вопрос.». 

2. Возложить полномочия по оформлению документов для 

государственной регистрации изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования Глотовское городское поселение Инзенского 

района Ульяновской области на Главу муниципального образования 

Глотовское городское поселение Инзенского района Ульяновской области 

Богачкина Валентина Евгеньевича. 

3.Настоящее решение подлежит  официальному опубликованию после 

его государственной регистрации и вступает в силу после его официального 

опубликования.  

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  на   

постоянную  комиссию  по законности, охране окружающей среды, 

правопорядку и местному самоуправлению (Трошкин А.Г.).  

 

 

 

Глава поселения                                                          В.Е.Богачкин   

     

 
 
 
 


